bk.] müelliflerine göre, Ya'kûb b. Habîb al-Melzûrî al-Nacîsî, Afrika arap müverrihlerine nazaran da, babası Hovâra kabîlesinden Labîd (yahut Labîb) b. Madyan b. İtüveft'tir. Arap müverrihleri onu berberî âsîlerinin başı olarak gösterirlerse de, Trablus'ta vâililik ettikten sonra, 156 (773)'da abâzîler tarafından kendisine İmâm al-Dafa' unvanının verilmesi, onun tarihte belli-başlı bir rol oynadığına delâlet etmektedir. Abû Hâtım etrafına büyük bir ordu topladı ve bu orduya sufrîler ile Tâhert abâzîleri ve diğer berber câmiaları katıldı; bu ordu ile, Kayravân'da kumandayı Abû Hâtım Habîb al-Muhallabî'ye bırakıp giden İfrikye vâlisi Omar b.

zur arab. Philol.* I, 49; ayn. mll., *ZDMG*, L, 487; D. S. Margoliouth, *Mohammed*, s. 352.

(GOLDZİHER.)

EBÜ HÜSEYİN. ABÜ HUSAYN (Banû Abî Ḥusayn), bir kelbî âilesinin ismi olup, 336 (948) 'dan sonra Sicilya 'da hüküm süren Fâtımî hükümdarları bu âileye mensuptur.

EBÜ İSHAK. ABÜ İSHÂK. [Bk. AL-ŞÂBİ ve AL-ŞİRÂZİ.]

EBÜ KALEMÜN. [Bk. RÜKALEMÜN.]

EBÜ KÂLİCÂR. ABÜ KÂLİCÂR AL-MARZ-BÂN B. SULTÂN AL-DAVLA (1009 — 1048), büveyh oğullarındandır. Babası tarafından 412 (1021) 'de Ahvâz vâlisi tâyin olunmuştur. Babasının vefatında (415 = 1024) yerine geçmek üzere Şiraz 'a çağırıldı, fakat amcası Kirmân vâlisi Abu 'l-Favâris b. Bahâ' al-Davla, kendisini tercih eden türk muhafız askerinin yardımı ile, daha evvel davrandı. Abû Kâlicâr, topladığı askerle amcasının ordusunu mağlûp ederek Şiraz 'a girdiyse de deylemli askerlerin husumeti yüzünden orada tutunamadı. Yapılan sulhte ancak Huzistân 'ı ele geçirebildi. Yeni bir zaferi müteâkip Fars eyâletini de istirdat etti (417 = 1026), fakat eyâlet merkezindeki ahâliye kendini sevdiremedi. Anbâr 'ı yağma eden Banî Ḥafâca kabîlesi kendisini metbû tanıdı, aşağı Babilîye bataklıkları (al-Baḥiḥa) halkı ise bilâkis mârûz oldukları fazla tazyikten dolayı eski reisleri Abû 'Abd Allâh al-Ḥusayn b. Bakr al-Şarâbî kumandasında isyan ettiler (418 = 1027). Aynı sene elinden Kirmân 'ı almak için amcası Abu 'l-Favâris 'e tarruz etti, fakat yakıcı sıcaklar ve hastalıklar

daki vâdiye (al-'avcâ') kaçınımlar ve gazaba gelen ebeveynleri tarafından, orada öldürülmüşler.

Ekber her sene gelip vefnîn kabrini ziyâret etmek itiyadında idi.

Rivâyete nazaran, Acmîr 145 (m. s.) senesinde Acaypal tarafından inşa edilmiş olup, 1024 'te Maḥmūd Ğaznavî tarafından yağma edilmiştir. 588 (1192) 'de şehir Görülerin eline düşmüş ve 1559 'da da Ekber tarafından türk-hind imparatorluğuna ilhak olunmuştur. 1756 'da ise, Mahrataların zaptettiği Acmîr nihâyet 1818 senesinde, Davlat Râo Sindhia tarafından, ingilizlere terk olunmuştur.

Bibliyografya: Imperial Gazetteer (1907); *Rajputana District Gazetteer* (1904).

İslâm âleminde daha pek erkenden *ahl al-kitâb* tâbirinin mânası, ilk şumûlünün dışına çıkarak, genişlemiştir. Peygamberin Hacer ve Bârayn parsilerinden *cizye* aldığı fıkasına dayanarak, müslümanlar mecûsileri *ahl al-kitâb* sırafına idhâl etmişlerdir. Halife al-Mu'mün zamanında (215 = 830) Harrân putperestleri müslümanları *Kur'an*'da mü'min kavimler arasındaki adları geçen Şâbi'ün 'dan olduklarına ve eski nebîlere nâzil olmuş kitaplara mâlik bulduklarına inandırmışlardı (Chwolson, *Die Ssabier*, I, 141). XIV. asırda Hindistan'da bir müslüman hükümdar çinlilere, bir *cizye* mukabilinde, bir pagoda inşâ ettirmek hakkını tanımıştı (İbn Başû'a, IV, 2).

Bundan başka, bütün sahâbelerin isimlerini, hâl tercümelerini ve rivâyet ettikleri hadîslere âit mâlûmatı ihtivâ eden ayrıca bir çok kitaplar da vardır. Bunların arasında bir çok mübâyenetler mevcuttur. Emevî âilesi mevâlisinden olan 'Abd al-Bâkî İbn Kânî' (Bagdad'da ölmüştür; 351 = 962) 'nin *Mu'cam al-şahâba* adlı bir te'lifi zikredilmektedir (Zahabi, *Tabakât al-huffâz*, III, 99). Sahâbelerden bahseden bu eserlerden en meşhûrlarının müellifleri şunlardır: Abû Abd Allâh b. Mandâ (ölm. 395 = 1004/1005), Abû Nu'aym al-İsfahânî (ölm. 430 = 1038/1039), Abû 'Omar b.

EBDÂL]. Bunlardan her biri, merkezinde ikamet ettikleri 4 cihetten birine nezâret etmekle mükelleftir.

(GOLDZİHER.)

EVVEL. AVVAL (A.), ilk, başlangıç. Allahın 99 isminden biridir.

EVZÂ'Î. AL-AVZÂ'Î, 'ABD AL-RAHMÂN B. 'AMR ABÛ 'AMR (707—774), fıkıh âlimi olup, 88 (707)'de Ba'albek'te doğmuş; sonraları Şam ve Beyrut'ta yaşamıştır. Hayatına dâir başka mâlûmat yoktur. Temiz ahlâklı olduğu ve riyâzetle ömür geçirdiği söylenilmekle iktifa edilmektedir. 157 (774)'de hamamda ölecek, Beyrut câmiinin kible tarafına defnolunmuştur.— Al-Avzâ'î hayatında birinci derecede bir şahsiyet olmuştur. O devirde Suriye'nin imamı olduğu muhakkaktır ve hattâ Magrib ve İspanya tarafından onun mezhebinin tâkip edildiği söylenir.

Bu yol her kesçe tabiî ve zarûri görülmekle berâber, verilen hükümlerin mümkün mertebe ilme dayanması keyfiyeti âlakadınları tatmin ediyordu. 'A'î b. Abî Rabâh (ölm. 114 = 732) bir mesele hakkında *ra'y* beyan edince, kendisine „bu *ilm* midir *ra'y* midir“ diye sorulurdu. Eğer o rey

geçmişteki bir örneğe (*aşar*) istinat ediyorsa, ilim olduğunu söylerdi (İbn Sa'd, V, 345, 20). Bununla berâber ilme dayanmayan rey de hükümsüz ve itibarsız tutulmazdı.

esr., II, 95, 15). Hişâm b. 'Urva'ye atfolunan ve basasının bir çok fıkıh kitaplarının Harra vak'asında yandığıına dâir bulunan ifâdeye pek az kıymet verilebilir (Biographien, nşr. Aug. Fischer, s. 41). O eski devirde ('Urva, „fukahâ senesi“ denilen 94 = 712 senesinde ölmüştür — o sene bir çok fukahâ ölmüşlerdir — İbn Sa'd, VI, 135, 14) hakikî mânası ile kitap bulunması kabul değildi; bahis mevzuu, olsa olsa şöylece toplanmış bir takım notlardan ibâret olacaktır.

Bu eser fıkıhın Hicaz'da ve hassatan oranın ilmî merkezi olan Medine'de vâsıl olduğu inkişâf dâiresinde tedvini temsil eder. Hemen aynı zamanda islâm imparatorluğunun diğer taraflarında da fıkıhın usul dâiresinde tedvini gelişmiştir. Suriye'de, Abd al-Rahmân al-Avzâ'î (ölm. 157 = 774) bir fıkıh mesleki tutarak, bunu tedris ediyordu ki, bu meslek sonraları Mâlik'in tilmizleri tarafından Endülüs'e ithâl edilerek itibâr kazanan ve diğer meslekleri bastıran Medine meslekinin kabûlüne kadar, Endülüs müslümanları arasında revâc bulmuştur (al-Zabbi, nşr. Codera, nr. 751). Ahkâm-ı şer'iyyenin tedvini için en çok gayret sarfolunan yer Irak idi, orada aşağı-yukarı yirmi o zamanlarda başka mevzûlar (İsan, felsefe, ri-yâziye, akâid) ile de esaslı bir surette işgâl ediliyordu. Hicaz fıkıh mezhebi *ra'y*'in şer'an müteber olduğunu kayıtsız şartsız kabûl ve kazâî meselelerde bunu serbestçe tatbik edilen bir prensip addetmiş olmakla berâber, Irak mezhebi bu bahiste bir çok noktalarda onun çok fevka çıkmıştır. Irak'ta fıkıh çalışmaları hareketinin pîdârı olarak Hammâd b. Abî Sulaymân (ölm. 120 = 738'e doğru) zikredilebilir, bu zat ilk defa etrafında bir talebe zümresi toplamış, onlara içinde *ra'y*'in en hâkim bir yâr tuttuğu bir fıkıh mezhebi tedris etmiştir. Irak fıkıh mezhebinin piri telâkki olunan Abû Hanîfa [b. bk.] bu zâtin meslekine mensuptu. O mezhep Abû Hanîfa'nın iki yüksek tilmiz olup, fıkıhın devlet idâresine âit mühim bahislerine dâir yazdığı kitapları ile temâyüz eden Abû Yûsuf (ölm. 182 = 795) ve Muhammed b. al-Hasan al-Şaybânî (ölm. 189 = 804) taraflarından takviye edilmiştir (C. Brockelmann *GAL*, I, 171 v.d.; *Suppl.*, I, 288 v.d.). Bu tilmizlerden birincisi devlet idâresinde şeriat ahkâmının kanun olarak tanınması esâsını ortaya koymuştur.

FEYZULLAH EFENDİ mad., s. 595a, str. 30—31: *kethûda mirî* yerine *kethûda yeri*; s. 597a, str. 35: *Solak-Çeşmesi* yerine *Solak-Çeşmesi*; s. 598b, str. 42: *inna şahid bilâ şubhat* yerine *innahû şahidun bilâ şubhat* olacaktır.

basralı süfi Şufyân al-Savri (ölm. 161 = 778) 'dir. Bunun sistemi Mağrib müslümanları arasında bile uzun müddet en müteber tutulmuştur (Abu 'l-Mahâsin, nşr. Popper, 120,12). Fakat bu sistem, evvelce zikredilen al-Avzâ'î'ninki gibi, heyet-i umûmiyesi ile, bize kadar gelmemiştir; bu sebeple onu, ancak münferit hâllere tatbiki dolayısı ile ve bilhassa diğer mezhepler ile olan ayrılık noktaları (*ihtilâfât*) bakımından, bilmekteyiz.

Hiç olmazsa zevâhiri kurtarmak ve şekle riâyet etmek için, ra'y (bu-

nun bir *ra'y* olduğu açıkça kebül edilirdi) bir hadîs kisvesine büründürülür ve ona mutantan bir isnat eklenerek, menşe'i Peygambere kadar götürülürdü.

Aşhâb al-ra'y ile *aşhâb al-hadîs* ihtilâfı bu suretle zuhûr etmiştir. Muhammed b. İdrîs al-Şâfiî (ölm. 204 = 820) de, bu iki ucun ortasında bir aracı olarak, ortaya çıkmıştır. Bu zâtın büyük hizmeti fikhın kaynaklarından (*uşûl al-fikh*) ahkâm istinbât etme usûllerini toplayıp, tedvîn etmesinde ve bunlardan her birinin istimâl hududunu sıhhatle çizmiş olmasında görülür.

*Aşhâb al-ra'y* 'e olduğu kadar, *aşhâb al-hadîs* 'e de nisbet edilebilecek olan bu mezhebin mensûpları arasında, *aşhâb al-hadîs* 'in mezhebe daha hâkim vaziyette bulunmaları dolayısı ile, fıkhıta yalnız naklî menbâlara istinat meyli yeniden büyük bir ehemmiyet kazandı. Bu meyil en ziyâde Ahmed b. Hanbal (ölm. 241 = 855) 'in mezhebinde ve daha müfrit şekli ile de Dâvud b. Ali al-İşfahânî (ölm. 270 = 883) tarafından te'sis edilen Zâhirîya [b. bk.] mezhebinde kendisini göstermiştir. Bu son mezhep aklî istidlâl unsurlarının reddi ve fikhî istidlâlin yalnız naklî menbâlara hasrında son derece ifrata varmış, fakat bir hadde kadar *kiyâs* 'a müracaat etmedikçe, işin içinden çıkılamayacağını çok geçmeden teslim mecbûriyetinde kalmıştır.

O devirde *kiyâs* 'a muâriz olanlar arasında, Dâvud 'un muâsırı, fakat ondan daha yaşlı olup, al-Ma'mûn zamanında Bagdad kadılığında bulunan meşhûr şâfiî Yahyâ b. Akşam (ölm. 242 = 856) de zikrolunuyor; bu zat, münhasıran Irak mezhebinde hücum maksadı ile, bir eser (*Kitâb al-tanbîh*) yazmıştır; Dâvud b. Ali ile devamlı surette fikir teâtisinde bulunmuş (İbn Hallikân, nr. 803, ngr. Wüstenfeld, X, 24). Fakat bu türlü hücumların ehemmiyeti yalnız nazari sâhada kalmış, amelî hayat üzerinde te'sir göstermemiştir.

Hazâra'lar ile Çahâr Aymâk kabîlelerinin ikamet etmekte buldukları bugünkü Hazârîstân'a tekabül eden dağlık bir memleket. Bu bölge Sâmânî ve 401 (1010/1011) 'den itibaren de Gazneliler devletine âit idi [aş. bk.] ve Gaznelilerin halefleri olan Görîler isimlerini buradan almışlardır. 612 (1216) 'de Hvarîzmşâhlar tarafından zaptolunmuş, fakat bir az sonra (617 = 1220 'ye doğru) moğulların hâkimiyeti altına geçmiş ve payitaht olan Firûzkûh tahrip olunmuştur. Evvelce tamâmen İranlı olan memleket sekeneşi bu zamandan itibaren ve bugüne kadar devam ettiği gibi moğullaşmıştır (krş. EFGANİSTAN). Gör ismi tarihten yavaş-yavaş kaybolmuştur ve bugün hiç kullanılmamaktadır.

Allah tarafından peygamber intihap olunan 'Ali imiş ve Muhammed bir yanlışlık neticesi olarak. Peygamber olmuş imiş. Hikâye ederler ki, IV. asırda, bir miras üzerinde hak iddia eden müteveffanın kızı ile amcası arasında mirası müsâvir surette taksim için, kadî Abû Sa'îd al-İştâhri (ölm. 328 = 940) 'nin hükmüne karşı, bu mezhebin sâlikleri Kumm şehrinde ehemmiyetli bir kıyam hareketi çıkarmışlardır. Bu mezhep sâlikleri verâset hakkının münhasıran kıza verilmesini ve amcanın mirastan tamâmen mahrum edilmesini talep ediyorlardı ve elimizdeki menâsu doğru olarak işaret ettiği gibi, bu da

onların siyâsî akîdeleri neticesidir ki, bu akîdeye nazaran Muhammed 'in hilâfeti amcasının ('Abbâs) değil, münhasıran yegâne kızının (Fâîma) ahfadı hissesine düşmesi icâp eder idi (Subkî, *Tabakât al-şâfi'ya*, II, 194). Krş. kızların tevârüs hakkına dâir Fâtımî halife al-Mu'izz 'in fermanı için bk. İbn Hâcar, *Raf' al-işr*, nşr. Guest (Kindî 'ye lâhika olarak, *Governors and Judges of Egypt, GM, XIX*), s. 587, 3. Şam 'ı 580 (1184) yılında ziyâret etmiş olan İbn Cubayr, Gurâbîya 'leri Suriye 'ye yayılmış olan ikinci derece şî'i mezhepler meyânında sayıyor.

Bibliyografya: Friedländer, *The Heterodoxies of the Shiites according to Ibn Hazm* (New Haven, 1909), I, 56; II, 77 (*Journal of Americ. Or. Soc.*, XXVIII, XXIX), bk.